COLLEGES OMITTED BY DUGDALE.

College of Shottesbrooke, in Berkshire.

THIS was but a small College, dedicated to St. John the Baptist, for a Warden and five Priests, founded in 1337, by Sir William Trussell, of Cubblesdon in Staffordshire, and endowed with the Church of Shottesbrooke, and a rent-charge of 40*s. per annum* on the manor of which he was then lord.^a Soon after its foundation, the College was nearly destroyed by fire; in consequence of which misfortune the Church of Basilden and other lands were given for its support.^b Hearne says, other benefactions were afterwards made to it; and King Richard the II., in the 16th year of his reign, granted licence to the Warden and College to purchase new lands and tenements.^c The revenues of this College, which was suppressed 1 Edw. VI.,

amounted in the whole to 42*l. 2*s.* 8*d.**, and to 33*l. 18*s.* 8*d.** per annum clear value. It was granted, in the 2d Edw. VI., to Thomas and Edward Weldon. The Messrs. Lysons say the Site of this College is supposed to have been to the North of the Parish Church, where is an old House, formerly the residence of the learned Mr. Dodwell, now (1806) inhabited by one of Mr. Vansittart's servants.^d

Hearne, in his manuscript Diaries in the Bodleian, vol. lxxvii. p. 47, says, Sir Roger Mostyn had many charters and evidences of this College. In his Account of some Antiquities between Oxford and Windsor, he states the same, or others, to have been, in 1711, in the possession of Francis Cherry, Esq., then lord of the manor of Shottesbrooke.

Pro Willielmo Trussell, de Ecclesiâ de Basilden appropriandâ ad Cantarium de Shottesbrooke.

[MS. Lansd. 292. p. 136. Pat. 14 Edw. III. p. 2, m. 10.]

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Sciatis quod de gratiâ nostrâ speciali et ob affectionem quam ad dilectum et fideliem nostrum Willielmum Trussell de Cublesdon, prætextu boni serviti sui quod nobis impendit et indes impendere non desistit, dedimus et concessimus, pro nobis et hæredibus nostris, eidem Willielmo advocationem ecclesiæ de Basilden, habend. et tenend. sibi et hæredibus suis de nobis et hæredibus nostris per servicia indè debita et consueta imperpetuum. Concessimus etiam et licentiam dedimus, pro nobis et hæredibus nostris, quantum in nobis est, eidem Willielmo, quod ipse advocationem prædictam dare possit et assignare dilectis nobis in Christo custodi et capellanis cantariæ per ipsum Willielmum in ecclesiâ de Shotesbrok, pro nobis et dicto Willielmo et animabus omnium fidelium defunctorum ordinatè, habend. et tenend. eidem custodi et capellanis et successoribus suis, in liberam, puram, et perpe-